CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUB APROVAD0 POR UNANIMIDADE

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ PrSidente da C.MI

09 huv 202 CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
89

12021 REQUERIMENTO N°

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores

A revitalização de faixas de pedestres e a sinalização de trânsito são fatores primordiais

para auxiliar condutores e pedestres, evitando assim riscos de acidentes, garantindo maior

segurança à população. Por isso preocupado com a trafegabilidade, segurança de pedestres e

motoristas, venho realizar o pedido de "SINALIZAÇÃO NA 17 RUA, ENTRE 13 DE MAIO E
TRANSAMAZÓNICA COM A INCLUSÃO DE FAIXA DE PEDESTRE EM FRENTE AO CENTRO
EDUCACIONAL INFANTIL HORA DE APRENDER-CEI, LOCALIZADO ENTRE A 13 DE MAIO
E JUSTO CHERMONT", sendo que as FAIXAS SEJAM ELEVADAS, diminuindo a velocidade dos
veiculos em frente àescola.

Enquanto legislador desse Municipio tenho grande preocupação com os riscos de acidentes
nesta via que é utilizada constantemente, então se torna de suma importância a tomada de
providencias a fim de coibir o excesso de velocidade de veiculos e a garantia do trânsito de

pedestres em locais de alta concentração de idosos, crianças e ciclistas que por ali transitam.

Assumi o compromisso de lutar pelos direitos da população em todos os contextos, para a melhoria
da qualidade de vida, por isso venho por meio desta requerer a solicitação feita pela população que
usa tal via de acesso.

Diante do exposto, requeiro na forma Regimental, que depois de ouvido o Douto Soberano
Plenário e dele receba votação favorável, que seja enviado oficio ao Excelentissimo senhor VALMIR
CLIMACO DE AGUIAR, para que determine ao setor de COORDENADORIA DE TRÂNSITO DO
MUNICIPIO desta prefeitura executar os serviços de "SINALIZAÇÃO NA 17 RUA, ENTRE 13 DE MAIO E TRANSAMAZÖNICA COM A INCLUSÃO DE FAIXA DE PEDESTRE EM FRENTE AOO CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL HORA DE APRENDER-CEL LOCALIZADO ENTRE A 13
DE MAIOE JUSTO CHERMONT", sendo que as FAIXAS SEJAM ELEVADAS, pois dignidade e
bem-estar é um direito do nosso povo.

Plenário "DOUTOR CARLOS ROBERTO CABRAL FURTADO" em 08 de novembro de 2021.

1 Assinado de forma

RANGEL CRUZ digital por RANGEL
CRUZ MORAES:8410 MORAES.84106700204 enANer Rosky Pereira da Silva AuKiliar Administraivo

Matricula: 12085-4
06 04

6700204 Dados: 2021.11.08
10.3503 -0300

Rangel Cruz Moraes
Vereador

444
AV. Getúlio Vargas N." 419 - Fone: (093) 3518-2305- CEP: 68.180-000 - Itaituba- Pará

Email: camaradeitaituba@outlook.com/ secretcmi@ outlook.com
www.itaituba.pa.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }